Se delle cose illecitamente acquistate.

IV. Non v'ha obbligo di pagare le decime personali se non se ove è in vigore la consuetudine di pagarle: nel qual caso sono dovute non ad altri che al proprio Parroco. S. Tommaso, come già abbiain veduto nel num. 10. del cap. 1., sebbene dica essere cosa

Se debbonsi pagare le decime personali.

conveniente il pagare le decime personali nella nuova legge, quantunque non fossero nell'antica comandate: conchiude però, che debbonsi pagare unicamente *secondo la consuetudine del luogo, e l'indigenza de' Ministri*. Quindi essendovi in pochi paesi la consuetudine di pagare le decime personali, comunemente i fedeli a pagare siffatte decime non sono tenuti, quando però ciò non fosse onninamente necessario al sostentamento de' Ministri del Santuario. Ove poi v'ha la costumanza di pagarle, debbonsi pagare, e non ad altri che al Parroco, da cui ricevonsi i Sacramenti e gli altri beni spirituali. Quindi debbonsi pagare anche da que' Parrocchiani, che per lungo tempo stanno assenti dalla Parrocchia o pe' loro negozj, o per altre ragioni, purchè però non sia loro intenzione di trasferire altrove il domicilio; mentre chi ha cangiato domicilio, deve pagarle al suo nuovo Parroco; e se taluno ha il domicilio in due Parrocchie, abitando nell'una la metà dell'anno, e l'altra metà nell'altra deve dividere le decime a proporzione fra i due Parrochi.

Se debba-
no pagar-
si anche
quando
non sono
domanda-
te.

V. Hanno le decime a pagarsi quantunque il Parroco non le domandi. Eccone la ragione manifesta. Le decime debbono pagarsi per precetto della Chiesa, e non già perchè il Parroco le domanda; adunque o le domandi, o non le domandi, si debbono pagare. Pecca dunque chi non paga le decime, o sieno o non sieno richieste; perchè sono dovute non solo per precetto della Chiesa, ma eziandio, come abbiam già detto, per giustizia e per religione. Quindi chi non le ha pagate quest'anno non è per verun modo sciolto dall'obbligo di pagarle, ma è tenuto supplire l'anno seguente col pagarle doppiamente. La pazienza del Parroco, che non le domanda, che non insiste per averle, da un peso sì giusto non lo esenta. Dissi, che deve l'anno seguente doppiamente pagarle, il che però debb'intendersi in sano e retto senso. Le rendite ed i frutti dei campi non sono sempre uguali, e quindi non hanno a pagarsi sempre uguali decime, ma ora maggiori, ora minori a proporzione dei frutti e delle rendite. Perlochè chi l'anno passato doveva cinque per aver raccolto solamente cinquanta, non deve in quest'anno, in cui i frutti son giunti sino a cento, dare dieci per l'anno passato, dieci pel corrente; ma è tenuto a darquindici, cioè dieci pel presente anno più ubertoso, e cinque per lo scarso anno antecedente, in cui non ha pagato. Ed il fin qui detto basti e di questo delle decime, e degli altri precetti della Chiesa.